ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Praça 16 de Outubro, 135 – Centro – Carmópolis – Sergipe –
Fones: (79) 3277-1210/1281/1330 (fax)

CEP 49740-000 – CNPJ: 13.108.535/0001-22
Home-page: www.carmopolis-se.com.br E-mail: carmopolis@carmopolis-se.com.br

PARECER TÉCNICO 04

Referência: Edital Concorrência Nº 03/2024 – Contratação de empresa de
engenharia para reforma do ginásio do SESI com recuperação da
estrutura de cobertura, incluindo fornecimento de material e mão de obra,
contemplando quadra poliesportiva, vestiário, salas administrativas,
palco, deposito, dois banheiros, copa e guarita:

1. ANÁLISE DA DECLARAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE APRESENTADA
PELA EMPRESA SOLLO EMPREENDIMENTOS LTDA, REFERENTE À
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 03/2024:

Em atendimento ao PARECER JURIDICO SOBRE EXEQUIBILIDADE
DA PROPOSTA- CONCORRECIA N03-2024 que opina no sentido de
conceder prazo para diligências para que a Empresa SOLLO
EMPREENDIMENTOS LTDA esclareça os pontos suscitados no Parecer
Técnico 03, e em análise ao novo material (Documentação complementar)
apresentada pela referida Empresa, foram feitas as seguintes considerações:

Faço saber inicialmente que o valor R$ 34,36 referente ao custo unitário
para o item “Piso de alta resistência”, informado no Parecer Técnico 03, que
não fora localizado na proposta da Sollo segundo o autor do Parecer Jurídico
desta Prefeitura, encontra-se na primeira linha das páginas 35 e 86 do arquivo
enviado para análise pela SOLLO EMPREENDIMENTOS LTDA, intitulado:
proposta_reformulada_cr03_2024_carmopolis_1710877503.pdf, e refere-se
ao preço informado nas composições de preços unitários da Empresa.

Dito isto, a correção da nota fiscal enviada pela Empresa no dia
10/04/2024 que informa o valor unitário por metro quadrado de R$ 28,00
encontra-se abaixo dos R$ 34,36 informados pela Empresa em suas
composições, demonstrando assim, que a exequibilidade para este item está
comprovada.

Com relação ao item Luminária com proteção em vidro, incl. lâmpada
vapor metálico 400w e reator, tecnolux, ref: lm-250v/5 (ou similar), a luminária

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Praça 16 de Outubro, 135 – Centro – Carmópolis – Sergipe –
Fones: (79) 3277-1210/1281/1330 (fax)

CEP 49740-000 – CNPJ: 13.108.535/0001-22
Home-page: www.carmopolis-se.com.br E-mail: carmopolis@carmopolis-se.com.br

em questão se refere a luminária pendente em quadras poliesportivas. Tendo
em vista ao analisar o material da Empresa que tomei conhecimento que a
referência existente no ORSE (lm-250v/5) quando pesquisada na internet não
retorna nenhum resultado para que o item possa ser confrontado (seria um
possível item desatualizado/descontinuado do ORSE), considerei como
válida a apresentação da nota fiscal para este item.

CONSIDERAÇÕES FINAIS:

Com base nas análises dos materiais apresentados pela licitante,
concluímos que a Empresa:

 SOLLO EMPREENDIMENTOS LTDA se encontra classificada para a próxima

fase do referido pregão eletrônico;

S.M.J. é o Parecer.

Carmópolis, 22 de abril de 2024.

_______________________________________

Fernando Souza da Silva

Engenheiro Civil CREA: 270778989-6

Prefeitura Municipal de Carmópolis

		2024-04-22T08:08:17-0300